

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình “Cùng em vững bước” năm học 2024 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 64-KH/HĐĐ về công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học 2024 - 2025. Hội đồng Đội quận xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Cùng em vững bước” năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản, nghị quyết, chỉ thị của Đảng và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến trẻ em, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật, hướng dẫn các kỹ năng cần thiết để các em đội viên, học sinh, thiếu nhi tham gia đóng góp ý các quyền trẻ em và tự bảo vệ bản thân mình.
- Đảm bảo phát huy vai trò của tổ chức Đoàn - Đội trên địa bàn quận trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- 2. Yêu cầu: Đảm bảo tổ chức Chương trình với phương châm “Thiết thực - Hiệu quả - Tiết kiệm”. Công tác phối hợp chặt chẽ, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

#### II. THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG:

- 1. Thời gian: Trong năm học 2024 - 2025

- 2. Đối tượng tuyên truyền: Các em đội viên, học sinh, thiếu nhi đang học tập và sinh hoạt tại 18 Liên đội trên địa bàn quận.

#### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- 1. Hội thi trực tuyến tìm hiểu về “Luật Trẻ em” năm 2016

- 1.1 Đối tượng tham gia: Đội viên, học sinh Tiểu học trên địa bàn quận.

- 1.2 Thời gian: từ ngày 06/01 - 16/01/2025.

- 1.3 Nội dung - Hình thức - Thể lệ

- Nội dung: Các câu hỏi liên quan đến các quy định pháp luật về Luật Trẻ em năm 2016.

- Hình thức: Thi trực tuyến trên nền tảng My Aloha.

- Thể lệ:

- + Đề thi gồm 25 câu câu hỏi, thời gian làm bài là 20 phút.
- + Mỗi tài khoản trước khi thực hiện bài thi phải cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân mới được công nhận kết quả thi.
- + Mỗi tài khoản chỉ được thi tối đa 01 lần. (Mỗi thí sinh chỉ được sử dụng 01 tài khoản để tham gia dự thi).

**Lưu ý:** Mỗi liên đội bảo đảm tối thiểu 10 em tham gia.

**1.4 Cơ cấu giải thưởng:** 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 04 giải Khuyến khích.

*Căn cứ vào tình hình thực tế, Hội đồng Đội Quận sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.*

## 2. Sân chơi “Trẻ em hôm nay - thế giới ngày mai”

**2.1. Thời gian:** Vào lúc 14 giờ 30, ngày 10 tháng 01 năm 2025 (thứ Sáu).

**2.2. Địa điểm:** Hội trường Quận Đoàn (164 Nguyễn Đình Chính, Phường 11, quận Phú Nhuận).

**2.3. Đối tượng tham gia:** Đội viên, học sinh Trung học cơ sở trên địa bàn quận. Mỗi Liên đội đăng ký một đội thi (4 em/đội).

## 2.4. Nội dung - hình thức - thể lệ:

- **Nội dung:** Các em đội viên, học sinh tham gia góp ý quyền trẻ em bằng cách thể hiện ý kiến và mong muốn của mình về các quyền cơ bản như: quyền sống; quyền được chăm sóc sức khỏe; quyền được chăm sóc, nuôi dưỡng; quyền vui chơi, giải trí; quyền được đoàn tụ, liên hệ và tiếp xúc với cha, mẹ ...

- **Hình thức:**

+ Các đơn vị đăng ký tham gia qua đường dẫn: <https://s.net.vn/jeNx> trước ngày 06/01/2025 (thứ Hai).

+ Ban Tổ chức sẽ chuẩn bị 06 Chủ đề về quyền hoặc nhóm quyền trẻ em (theo Luật Trẻ em 2016) để các đội tiến hành bốc thăm.

+ Các đội trình bày ý kiến, quan điểm, đề xuất giải pháp thực hiện về nội dung của quyền hoặc nhóm quyền trẻ em đã được bốc thăm trên giấy A0 được ban tổ chức cung cấp trong thời gian 45 phút dưới hình thức sơ đồ tư duy.

+ Sau khi hoàn thành phần chuẩn bị, lần lượt các đội sẽ chia sẻ về bài thi của đội trong thời gian tối đa 15 phút.

+ Ban Giám khảo tiến hành đặt câu hỏi và chấm điểm.

- **Thể lệ:**

+ Bài dự thi phải thể hiện rõ bố cục gồm: Khái niệm, ý kiến của nhóm, thực trạng thực hiện quyền, đề xuất giải pháp và kết luận. Khuyến khích sự sáng tạo trong cách trình bày và hình thức thuyết trình của các đội thi.

+ Các tiêu chí đánh giá:

\* **Nội dung** (40 điểm): Sự chính xác và đảm bảo thông tin về quyền của nhóm trình bày.

\* **Sáng tạo** (30 điểm): Ý tưởng sáng tạo và cách thể hiện mới mẻ trong sơ đồ tư duy.

\* **Kỹ năng thuyết trình** (20 điểm): Cách truyền đạt thông điệp rõ ràng, tự tin và hấp dẫn.

\* **Đảm bảo thời gian** (10 điểm): Bài dự thi đảm bảo thời gian quy định sẽ được cộng thêm điểm.

+ Bài dự thi phải ghi rõ thông tin nhóm thí sinh dự thi (*gồm: họ tên, lớp, Liên đội*) vào mặt sau của bức tranh.

+ Có thể sử dụng màu do các đội thi tự chuẩn bị để tăng tính thu hút và nổi bật cho sản phẩm của mình.

**2.5. Cơ cấu giải thưởng:** 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 03 giải Khuyến khích.

*Căn cứ vào tình hình thực tế, Hội đồng Đội Quận sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.*

### **3. Tập huấn kỹ năng thực hành xã hội cho đội viên học sinh:**

**3.1 Đối tượng tham gia:** Đội viên, học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

**3.2 Thời gian:** trong năm học 2024 - 2025

**3.3 Hình thức:** trực tuyến, trực tiếp

**3.4 Nội dung:**

- *Tập huấn, trang bị Nhóm kỹ năng phòng vệ, thoát hiểm:*

+ Kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, thoát hiểm;

+ Kỹ năng tham gia giao thông an toàn;

- *Tập huấn Nhóm kỹ năng phát triển bản thân:*

+ Kỹ năng chăm sóc sức khỏe cá nhân, sức khỏe giới tính;

- *Tập huấn Nhóm kỹ năng giao tiếp, ứng xử xã hội:*

+ Kỹ năng giao tiếp, ứng xử trong đời sống và trên không gian mạng;

## **IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

## **1. Thành lập Ban Tổ chức:**

**a) Trưởng ban:** Đ/c Ngô Hải Yên - Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

### **b) Phó ban:**

- Đ/c Trần Thị Huỳnh Như - UV.BCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận;

- Đ/c Trần Minh Thảo - Phó Chủ tịch Hội đồng Đội, Phó Giám đốc nhà thi đấu nhi quận.

### **c) Thành viên:**

- Đ/c Dương Thiên Ân - Chuyên viên Quận Đoàn;

- Đ/c Phạm Văn Đại - Trưởng khoa Thể dục thể thao nhà thi đấu nhi quận;

- Đ/c Dương Hoàng Phát - Cán bộ Khoa sáng tạo kỹ thuật Nhà Thiếu nhi quận;

- Đ/c Tất Thang Ngọc Quyền - Cán bộ Khoa Chính trị phuong pháp Đội Nhà Thiếu nhi quận;

- Đ/c Nguyễn Huỳnh - Cán bộ Hội đồng Đội quận.

## **2. Phân công thực hiện:**

**2.1. Cấp quận:** Hội đồng Đội quận là bộ phận thường trực tham mưu và tổ chức các hoạt động. Văn phòng, các bộ phận cơ quan chuyên trách Quận Đoàn - Nhà Thiếu nhi có trách nhiệm phối hợp để tổ chức các hoạt động.

### **2.2. Cấp cơ sở:**

- Đảm bảo tổ chức các hoạt động, đúng thành phần và tổ chức tuyên truyền hiệu quả.

- Thực hiện đăng tải bài viết, tuyên truyền nội dung thực hiện trên fanpage của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Cùng em vững bước” năm học 2024 - 2025 của Hội đồng Đội quận. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra. *Thay*

### **Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: Ban TG-ĐN, Ban TN, HĐĐ;
- Quận Đoàn: BTV, HĐĐ;
- Cấp ủy, BGH các trường TH, THCS;
- TPT 18 Liên đội;
- Lưu.

### **TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN**

**CHỦ TỊCH**



**Ngô Hải Yên**